4
[image: image2.png]

4

 PAGE 4

 PAGE 4

 PAGE 4

 PAGE 4

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI  Nº    ,   2013

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE SEMÁFOROS, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE VINTE E DUAS HORAS E TRINTA MINUTOS E CINCO HORAS, NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

Art. 1.º - No período compreendido entre 22:30 (vinte e duas horas e trinta minutos) e 5:00 (cinco horas), os semáforos instalados no âmbito do município de Mogi Mirim, permanecerão com a luz amarela piscando de forma intermitente.

Art. 2.º - Fica vedada a aplicação de multa por meio manual ou eletrônico, no período previsto no caput do artigo 1º, desde que observado o limite de velocidade da via.

Art. 3.º - O Poder Público determinará em quais cruzamentos os semáforos continuarão em funcionamento, levando-se em consideração as necessidades locais.

Art. 4.º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art.   5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.   6º Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 26 de Junho de 2013.
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo dispor sobre o funcionamento dos semáforos nos horários compreendidos entre as 22:30 (vinte e duas e trinta minutos) e 5:00 (cinco horas), uma vez que os motoristas que se veem obrigados a parar ao sinal vermelho à noite ficam expostos a ação de marginais que aproveitam para cometer roubos.
Este procedimento esta previsto na legislação complementar, onde se constata a possibilidade expressamente prevista no Anexo II do Código de Transito Brasileiro, em seu item 4.2.1., que trata sobre a sinalização semafórica de advertência, nos seguintes termos: “no caso de grupo focal de regulamentação (semáforos), admite-se o uso isolado da indicação luminosa em amarelo intermitente, em determinados horários e situações específicas. Fica o condutor do veículo obrigado a reduzir a velocidade e respeitar o disposto no artigo 29, inciso III, alínea ‘c’” (preferência de quem vem à direita, em cruzamentos não sinalizados)

A matéria é de grande relevância devido ao aumento desta pratica criminosa em nossa região como ilustra matéria anexada do G1 que relata caso de roubo de veiculo em Campinas.

Essa medida de prevenção visa diminuir a exposição do motorista à ação de bandidos nessas emboscadas das quais não tem como se defender.

Pelo exposto, conto com o apoio de todos desta casa na aprovação do presente Projeto de Lei, visto que trata-se de interesse social coletivo, bem como de segurança dos munícipes.
07/04/2013 15h14 - Atualizado em 07/04/2013 16h07

Placa relata assalto e alerta para que motorista não pare em semáforo

Aviso já é o segundo colocado em cruzamento de bairro de Campinas. Local é escuro e tem mato alto em terreno de duto da Petrobras ao lado.

Do G1 Campinas e Região
Uma placa colocada em um dos cruzamentos mais movimentados de Campinas (SP) chama a atenção por alertar para o risco de assalto. O aviso, fixado ao lado de um dos cinco semáforos da junção da Rua Piracicaba com a Rui Rodrigues, no Jardim Novo Campos Elíseos, informa que "mais uma mulher teve seu carro roubado" e alerta para o perigo após as 20h.
[image: image1.jpg]

Placa avisa sobre assalto em semáforo de Campinas (Foto: Maurício Barbosa / G1 Campinas)
O alerta, fixado em uma árvore no canteiro da avenida, substituiu outra placa colocada uma semana antes, que pedia para o motorista não parar naquele semáforo à noite. O dono de uma loja próxima ao local afirmou neste domingo (7) que dificilmente os motoristas param naquele semáforo à noite. "É escuro e tem
mato por perto", diz o comerciante, que pediu para não ser identificado. O autor da placa também não é conhecido.

Além da falta de iluminação adequada, o mato está alto no terreno baldio vizinho, por onde passa um duto da Petrobras. A pequena rotatória tem grande fluxo de veículos, já que a Rui Rodrigues é a principal via de acesso à região do Ouro Verde, uma das mais populosas da cidade.

Orientações

Procurada pelo G1 neste domingo, a Polícia Militar respondeu, por meio de nota, que "emprega o efetivo em diversas modalidades de policiamento" e que orienta as pessoas a acionarem a corporação caso presenciem pessoas em atitude suspeitas. Informa ainda que na área do 47º Batalhão, que responde pela região do Jardim Novo Campos Elíseos, de janeiro a fevereiro deste ano "o policiamento local recuperou 67 veículos que haviam sido roubados ou furtados, efetuou 52 prisões em flagrante e apreendeu 6 armas de fogo.”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.

[image: image2.png]